Rio de Janeiro, RJ, 4 de julho de 2023
OF / CBE / Presidência / Nº 2023.497
Da Presidência da Confederação Brasileira de Esgrima – CBE
Aos Senhores(as) Presidentes das Federações, à Comissão de Atletas e aos Responsáveis pelas
Entidades de Prática Desportiva – EPDs – Vinculadas e Reconhecidas pela CBE
ASSUNTO: INSCRIÇÕES PARA O CAMPEONATO PAN-AMERICANO INFANTIL E
VETERANO E CONVOCAÇÃO DE OFICIAIS DA CBE

Prezados(as) Senhores(as),

A CBE informa a lista de atletas aptos a participar dos Campeonatos Pan-Americanos
Infantil e Veterano, que serão realizados entre os dias 22 a 30 de julho de 2023, na cidade de
Milão, Itália, de acordo com as pré-inscrições realizadas pelas EPDs.

As pré-inscrições para este evento se encerraram no último dia 29 de junho de 2023.

Temos ciência de que as inscrições dos atletas das categorias infantis não estavam sendo
aceitas para a categoria de maior idade, assim como as inscrições dos atletas veteranos para as
categorias de menor idade. Recebemos algumas notificações por e-mail com os nomes dos atletas
intencionados e as mesmas foram acolhidas e aqui estabelecemos o prazo de até o dia
05/07/2023, às 16hs, no e-mail inscricao@cbesgrima.org.br para o envio do pedido de inscrição
nestas categorias, sempre considerando o ranking nacional.

O critério de classificação para as categorias veteranas foi o da CBE para este evento
tomou como base o ranking após o Torneio Nacional Cidade de Belo Horizonte e para as
categorias infantis o calculado após o Torneio Internacional Infantil Mário Queiroz.

A CBE também custeará integralmente o Chefe de Equipe Mauricio Mutti e os árbitros
Gabriel Vasques e Marco Xavier, indispensáveis para a participação de todos os atletas brasileiros.

No dia 06/07/2023, pela manhã, a CBE divulgará um novo expediente com as inscrições
dos atletas além de suas categorias etárias, conforme explicado acima.

No dia 07/07/2023, as 16hs, será o prazo final para as confirmações dos atletas em suas
respectivas categorias etárias. As confirmações devem ser enviadas para o e-mail
inscricao@cbesgrima.org.br. Pedimos que os atletas ranqueados até a colocação de número 6
que confirmem a sua participação o mais breve possível.

Atenciosamente,

 Arno Schneider Ricardo Machado
 Diretor Técnico e Vice-Presidente Presidente

mailto:inscricao@cbesgrima.org.br
mailto:inscricao@cbesgrima.org.br

ATLETAS APTOS A PARTICIPAR, DE ACORDO COM AS PRÉ-INSCRIÇÕES E SOLICITAÇÕES

Categoria Infantil A (U9)

Arma Rank Atleta Clube

EF 1 SCHNEIDER Maya CMSP

EF 2 KASTRUP BOND Maria Alice CC

EF 4 IACONELLI Lorena ECP

EF 5 TENGELMANN Theodora EEAM

EF 7 MARTYNYCHEN Beatriz CC

EF 999 GAROFOLO Maria Luiza CMSP

EM 1 FONSECA Antonio CMSP

EM 2 CHADE Michel ECP

EM 4 VIEIRA Marcelo CMSP

EM 5 ZHENG Richard SSJE

EM 6 PERITO João Pedro CMSP

EM 6 POLIZER Gabriel CMSP

FF 1 SCHNEIDER Maya CMSP

FF 3 MACHADO Helena GNU

FF 4 HOFMANN Anita CMSP

FF 5 TENGELMANN Theodora EEAM

FF 6 LEAL Arabella CAP

FF 10 IACONELLI Lorena ECP

FM 2 POLIZER Gabriel CMSP

FM 3 WIZER Antonio GNU

FM 5 BRASIL Marcelo GNU

FM 6 RECH Hugo GNU

FM 7 AMARO Frederico GNU

FM 8 CHADE Michel ECP

SF 1 LEAL Arabella CAP

SF 3 IACONELLI Lorena ECP

SF 999 GAROFOLO Maria Luiza CMSP

SM 1 FONSECA Antonio CMSP

SM 2 DOUGLAS Tomas GNU

SM 3 AMARO Frederico GNU

SM 4 PERITO João Pedro CMSP

SM 6 GONZALEZ Henrique GNU

SM 7 CHADE Michel ECP

Categoria Infantil B (U11)

Arma Rank Atleta Clube

EF 1 SANTOS Giulia CMSP

EF 2 GRAHL Olívia ECP

EF 3 DRIESEN Anne LQ

EF 4 NASCIMENTO Eduarda ECP

EF 5 FONTENELE Alicia CMSP

EF 6 ARAVENA Carolina CMSP

EM 1 KADUNC Theo ECP

EM 2 MAHMOUD Sami SSJE

EM 3 VALIO Bento CMSP

EM 4 ZHENG Richard SSJE

EM 5 CHADE Nicolas ECP

EM 7 CASTELLO BRANCO Lorenzo CMSP

FF 1 SANTOS Giulia CMSP

FF 2 NASCIMENTO Eduarda ECP

FF 3 FONTENELE Alicia CMSP

FF 4 GRAHL Olívia ECP

FF 5 ANELE Cecília GNU

FF 6 ARAVENA Carolina CMSP

FM 1 KADUNC Theo ECP

FM 2 CHADE Nicolas ECP

FM 3 FERRAZZI João Pedro GNU

FM 4 DEFENDI Gabriel SSJE

FM 5 VALIO Bento CMSP

FM 6 CHEN Antonio SSJE

SF 1 MOTTA Ana Luiza CAP

SF 2 RIBEIRO Marcela BALDIN

SF 3 BARBOSA Victoria ECP

SF 3 GRAHL Olívia ECP

SF 5 CALFAT Sofia ECP

SF 7 REIS Helena ECP

SM 1 DOUGLAS Tomas GNU

SM 2 KADUNC Theo ECP

SM 3 GONZALEZ Henrique GNU

SM 4 FONSECA Antonio CMSP

SM 7 AMARO Frederico GNU

SM 8 MAHMOUD Sami SSJE

Categoria Infantil Pré-Cadete (U13)

Arma Rank Atleta Clube

EF 1 ASQUINO Sophia LQ

EF 2 BARROS Yasmin DEC

EF 3 KOMATSU Giovana DEC

EF 4 ZANLORENSI Mariana CC

EF 6 MILANI Luiza ECP

EF 7 DE LA TORRE Giovanna CC

EM 1 LOUZADA Pedro CAP

EM 2 KALLEBY Alvaro CAP

EM 3 HOFFELDER Rafael GNU

EM 4 SILVA Walison CAP

EM 5 GHILARDI Octavio ECP

EM 6 PELUSO Joaquim ECP

FF 1 ASQUINO Sophia LQ

FF 2 WU Yuki ECP

FF 3 AOKI Julia ECP

FF 4 DINUCCI Antonella ECP

FF 5 XELLA MUTTI Isadora AERJ

FF 6 SANTOS Giulia CMSP

FM 1 KALLEBY Alvaro CAP

FM 2 REICHOW Felipe GNU

FM 3 SILVA Walison CAP

FM 4 CONFORTIN Felipe GNU

FM 5 LOUZADA Pedro CAP

FM 6 COSTA Bernardo GNU

SF 1 TOSTA Lais BALDIN

SF 2 MAGALHÃES Ágatha BALDIN

SF 3 YAMASHITA Nina EEAM

SF 4 MAGALHÃES Karolinne BALDIN

SF 6 MATTOS Gabrielle BALDIN

SF 8 MOURÃO Sophia BALDIN

SM 1 PINTO Marcus GNU

SM 2 RAMOS André CAP

SM 3 SAUAN Rafael ECP

SM 5 PELUSO Joaquim ECP

SM 6 DOUGLAS Henry GNU

SM 7 BALDIN Theo BALDIN

Categoria Pré-Veterano (V40)

Arma Rank Atleta Clube

EF 1 SCHWANTES Lorana AMK

EF 2 MOREIRA Carolina ECP

EF 2 MOREIRA Carolina ECP

EF 5 MANGIATERRA Laura ECP

EF 6 BARDUS Michele EEAM

EF 11 MALUF Fabiana ECP

EM 1 SOUZA Luciano CMPR

EM 2 YAMASHITA Koiti EEAM

EM 4 GUARNERA Giacomo ECP

EM 6 GARCIA Guilherme Luis CAP

EM 11 RUNNACLES Patricio CC

EM 13 BRANCO Gabriel CC

FF 3 PASTERNAK Debora ECP

FF 4 PELUSO Luciana SSJE

FF 8 PASTERNAK Suzana ECP

FM 1 SHIMBO Heitor ECP

FM 2 SOUZA Luciano CMPR

FM 6 LAZZARINI Roberto ECP

FM 8 GUARNERA Giacomo ECP

SF 1 CHEN Andrea ECP

SF 2 PELUSO Luciana SSJE

SF 3 SAUAN Patricia ECP

SM 2 BALDIN Rodrigo BALDIN

SM 3 FAYOS Juan GNU

SM 3 PINTO Augusto GNU

SM 5 CARVALHO Fernando ECP

SM 6 RODRIGUES Ricardo GNU

SM 11 FERREIRA André CMSP

Categoria Veterano 1 (V50)

Arma Rank Atleta Clube

EF 1 MANGIATERRA Laura ECP

EF 3 DI CUNTO Patricia CAP

EF 4 OLIVEIRA Vania CMSP

EF 5 MALUF Fabiana ECP

EF 9 SANTOS Cynthia CAP

EF 10 TENGELMANN Daniela EEAM

EM 1 SOUZA Luciano CMPR

EM 2 YAMASHITA Koiti EEAM

EM 5 GUARNERA Giacomo ECP

EM 7 GARCIA Guilherme Luis CAP

EM 9 MEINE Paulo GNU

EM 11 MADDALOZZO Luiz Otávio CC

FF 1 ROTHFELD Silvia CAP

FF 2 OLIVEIRA Vania CMSP

FF 3 PASTERNAK Debora ECP

FF 4 CARVALHO Bianca GNU

FF 6 PASTERNAK Suzana ECP

FM 1 SOUZA Luciano CMPR

FM 2 MUTTI Mauricio AERJ

FM 3 LAZZARINI Roberto ECP

FM 4 GUARNERA Giacomo ECP

SF 1 DI CUNTO Patricia CAP

SF 2 SANTOS Cynthia CAP

SF 3 ROTHFELD Silvia CAP

SF 5 FROTA Renata CMSP

SM 1 RODRIGUES Ricardo GNU

SM 2 CARVALHO Fernando ECP

SM 6 SOUZA Luciano CMPR

SM 7 GUARNERA Giacomo ECP

SM 999 SANTOS Américo CAP

Categoria Veterano 2 (V60)

Arma Rank Atleta Clube

EF 1 TELLO Cledola RGE

EF 2 COVOLAN Oriete AMK

EF 999 COSTA Claudia RGE

EM 1 GUARNERA Giacomo ECP

EM 3 OLIVEIRA Robinson AMK

EM 5 ACCIOLY Ricardo CC

EM 6 OLSZEWSKI Ricardo GNU

FM 1 LAZZARINI Roberto ECP

FM 2 GUARNERA Giacomo ECP

SM 3 GUARNERA Giacomo ECP